poucos verbos que se podem construir com subjuntivo ou infinitivo: manda-os entrar ou manda que entrem.

2. Jubeo constrói-se, em regra, com o infinitivo; isto não impede que se encontre, no mesmo sentido, empregado também no subjuntivo: Senatus jussit ut classem in Italiam trajiceret (T.L.) o senado mandou que fizesse passar a frota para Itália.

Encontra-se mesmo este verbo construído com dativo, e seguido, (OOPS) já do infinitivo, já de ut e o subjuntivo. Ex.: Hae mihi literae jubent ad pristinas cogitationes reverti (Cic.). E em César: Militibus suis jussit ne qui eorum violarentur.

3. Cogo e sino constroem-se comumente com infinitivo.

CAPÍTULO XVI

PROPOSIÇÕES ADJETIVAS

492. As proposições adjetivas equivalem geralmente a um atributo; além das orações introduzidas pelo pronome relativo qui, pertencem a este grupo as que começam pelas expressões ut qui, utpote qui, e pelos advérbios relativos ubi, unde quo, qua, etc.

493. PROPOSIÇÕES RELATIVAS. - As proposições relativas constroem-se com indicativo, quando trazem à oração principal uma determinação positiva e real.

Ex.: In epistulis quas ad Caesarem mitto (Cic.); nas cartas que envio a César.

494. Mas pedem o verbo no subjuntivo:

1. As proposições relativas finais:

Ex.: Haec habui de amicitia quae dicerem (Cic.); a respeito da amizade tive isto para dizer.

2. As proposições relativas causais.

Ex.: Peccasse mihi videor qui a te discesserim (Cic.); parece-me ter cometido um delito por me ter afastado de ti.

3. As proposições relativas consecutivas (Depois de is, talis, etc.)

Ex.: Pax talis quae nihil habitura sit insidiarum (Cic.); uma paz tal que nada tenha de cilada.

4. As proposições relativas, dependentes de dignus, indignus, aptus, idoneus.

Ex.: Dignus est qui imperet (Cic.); é digno de mandar.

5. As proposições relativas precedidas de sunt qui, reperientur qui, nemo est qui, habeo quod, etc.

Ex.: Sunt qui dicant, há quem diga.
Nemo est qui neget, não há niguém que negue.

6. As proposições relativas, precedidas de uma proposição negativa ou interrogativa, que indique uma suposição; e as começadas pelos (OOPS) advérbios conjuncionais ubi, unde, etc.

Ex.: Nihil affert quod probet, nada afirma que acompanhe de provas.

De pueris quid agam non habeo (Cic.); não sei que fazer dos meninos.

Quis est qui velit? quem há que possa querer?

Aderat fortuna, etiam ubi artes defuissent (Tac.); havia a fortuna, ainda quando faltassem as artes.

Non habet unde solvat, (OOPS) não tem por onde pague.